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Abstract

In order to keep up with the
ever-increasing player’s demand for
higher visual fidelity of game envi-
ronments, artists are continually
implementing new modelling tech-
niques and production methods
into their workflow. One popular
contemporary approach that has
emerged is based on the notion of
modular design. Although it offers
many benefits for production work-
flow, the particular techniques and
skills associated with this concept
are still not well defined.

This thesis provides an overview
of various modelling techniques,
3D modelling software and thor-
ough discussion of the modular de-
sign paradigm applied in computer
games.

We have combined procedural mod-
elling techniques with the concept
of modular design to create several
game-ready assets in Houdini. We
then assembled a simple test scene
in Unreal Engine in order to gain a
more in-depth insight into the ad-
vantages and disadvantages of the
discussed workflow.

Keywords:
3D Modelling Techniques, 3D Mod-
elling Software, Houdini, Procedu-
ral Modelling, Unreal Engine, Mod-
ular Game Design

Supervisor:
doc. Ing. Jǐŕı Bittner, Ph.D.
DCGI, FEE, CTU in Prague
Praha 2, Karlovo náměst́ı 13

Hráči poč́ıtačových her maj́ı stále
vyšš́ı a vyšš́ı nároky na grafické
zpracováńı herńıho světa a jeho
detaily. Aby jim mohlo být vy-
hověno, grafici muśı neustále up-
ravovat sv̊uj př́ıstup a použ́ıvané
modelovaćı techniky.

Jeden z moderńıch a populárńıch
př́ıstup̊u je založen na modularitě
a modulárńım designu. Přestože
tento př́ıstup má spoustu benefit̊u,
přesný popis technik a znalost́ı spo-
jených s t́ımto konceptem neńı stále
pevně definovaný.

Tato práce poskytuje náhled na
r̊uzné modelovaćı techniky, soft-
ware pro 3D modelováńı a detailńı
popis modulárńıho př́ıstupu apliko-
vaného v aktuálńıch poč́ıtačových
hrách.

Kombinaćı procedurálńıch modelo-
vaćıch technik a modulárńıho de-
signu jsme v programu Houdini
připravili několik asset̊u už pouze
čekaj́ıćıch na reálné využit́ı. Dále
jsme v Unreal Enginu poskládali
testovaćı scénu a t́ım źıskali hlubš́ı
přehled o výhodách a nevýhodách
použitého př́ıstupu k tvorbě grafiky
poč́ıtačových her.

Kĺıčová slova:
Modelovaćı techniky, Modelovaćı
Software, Houdini, Procedurálńı
Modelováńı, Unreal Engine,
Modulárńıho Herńı Design

Překlad názvu:
Tvorba modulárńıch 3D kompo-
nent pro videohry
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Chapter 1

Introduction

The technological advancements in the field of computer graphics over the past
decades have facilitated a significant increase in the visual fidelity achievable
withing real-time game environments. As a result, vast, flourishing worlds
with areas that cover hundreds of virtual kilometres have practically become
an industry standard (Figure 1.1).

Figure 1.1: Game environment art in Horizon: Zero Dawn by Ryan Spinney.

In order to keep up with the ever-increasing player’s demand for more realistic
details and variety, artists have to continually work on achieving even higher
visual standards by implementing new modelling techniques and production
methods into their workflow.

One particular approach that has been adopted by the majority of game
studios - Bethesda, Ubisoft, EA, and BioWare, to name a few, is based on
the modular design paradigm.

1

.....................................................................

While modularity, in general, has been around for many decades in disciplines
like science, technology and culture, the particular techniques and skills
associated with the modular concepts employed in computer games are still
not well defined. As a result, artists who want to adopt this approach into
their workflow are often left with very little to guide them.

The main goal for this thesis, therefore, would be to provide valuable insight
into the modular workflow, through a thorough investigation of techniques and
guidelines provided by the industry professionals followed by the practice-led
research into the benefits and limitations of this method.

Additionally, the scope of this project will include an overview of various 3D
modelling techniques that currently exist, as well as some of the most popular
modelling software, that provide tools required for each of them.

Procedural modelling, in particular, would be the key topic of the practical
example, where the synergy of modular design and procedural techniques will
be implemented into the game assets production workflow.
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Chapter 2

3D Modelling

Over the decades, 3D computer graphics went through many developments:
from simple wireframe representations of 3D objects to photo-realistic flour-
ishing worlds of modern games.

2.1 Brief History of 3D Modelling

The first advancement in the history of 3D modelling came with the intro-
duction of Sketchpad, also known as ’Robot Draftsman’ by Ivan Sutherland
in 1963 [6] (Figure 2.1).

Figure 2.1: (left) Ivan Sutherland using Sketchpad on a Lincoln TX-2 computer in 1963.
(right) Utah teapot print on a coffee mug.

As a pioneer in commercially available CAD1 systems, it established that
computers could be used not only for engineering but interactively by designers
and artists, thus setting to motion the rapid development of other CAD
systems and new technologies.

1Computer-Aided Design
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In the 1970s at the University of Utah Henri Gouraud and Bui Tuong Phong
made several breakthroughs of their own that enhanced visual results with
revolutionary shading and rendering techniques [52].

Utah Teapot

“It is a mathematical model of an ordinary, an inside joke, a 3D equivalent
of a ‘Hello, World!’,”[55] in other words, a legend within computer graphics
community!

A humble Melitta-brand teapot first appeared in 1975 at the University of Utah

(Figure 2.1). Its intricate shape (solid, cylindrical, and partially convex) is

what made it a standard reference object for testing and comparing rendering

algorithms.

Four years later, Wolfgang Straßer and Edwin Catmull idpendently discovered
the z-buffer algorithm, followed by Turned Whitted and recursive ray tracing
in 1979 [14] (Figure 2.2).

What marked the next decade in the history of computer graphics was the
development of new 3D modelling techniques such as blobby models by Jim
Blinn and fractals. Additionally to that, the goal for 3D software had finally
shifted from the sole rendering of objects and scenes to character animations
[14].

By the year 1990, CAD software was widespread and tested to its limits.
With the introduction of the first IBM PC and further development in solid
3D modelling, it was finally easy and cheap to access professional programs
and hardware for any company, freelancer and hobbyist [52].

Figure 2.2: The 2013 Pixar film Monsters University was the first animated film to use ray
tracing for all lighting and shading.

Note, that these are just some of the most prominent events and advancements
in 3D computer graphics that helped to introduce numerous new technologies,
approaches, methods and means for creating 3D content.
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2.2 Modelling Techniques

Due to the rapid development in the field of computer graphics over the past
years, a great variety of unique modelling techniques and approaches have
emerged. However, many novice artists still tend to think of 3D modelling as
a standard poly modelling toolset with subdivisions, extrusions, and insets.

Even though the described workflow does, indeed, exist, it is but one of many
advanced and versatile modelling techniques that currently exist.

2.2.1 Polygonal Modelling

Polygonal modelling is the oldest 3D modelling technique that remains one of

Figure 2.3: Polygon’s
components in Houdini

the most popular approaches employed by many
game developers in the industry.

Polygons, in essence, are straight-sided shapes com-
prised of three basic components: vertices (three-
dimensional points), edges (lines between two points)
and faces (the interior region between them) [4].

When connected, these polygons create a network
known as a polygon mesh.

Points & Vertices

Houdini [43] takes the definition of polygons even further and distinguishes
between points and vertices (Figure 2.3).

There a point has multiple attributes such as XYZ location, colour, alpha,
texture UV, weight, and normal direction.

Vertices, on the other hand, often reference these points by their position in the

point list and are only present on polygons, NURBS and primitives. They can

also hold diffuse colour, alpha, texture coordinates, and normal information;

however, parameters for these attributes would be overridden if they were

already defined on points

Box / Subdivision Modelling

Figure 2.4: A subdivision surface is a polygon mesh where each face has been divided into
smaller polygons to give the model a smooth appearance while retaining its general shape.

5

..................................................................... 2.2. Modelling Techniques

Box modelling, often combined with subdivision surfaces (Figure 2.4), is the
most common form of polygonal modelling technique that often focuses on
manipulating whole shapes and large portions of an object at a time.

The production of a model usually starts with a low-polygonal geometric
primitive like cube, sphere or cylinder (Figure 2.5).

An artist then gradually refines its shape by controlling individual faces, edges
and vertices with traditional modelling tools such as face extrusion, loop cuts
and bevel.

Figure 2.5: Box modelling a hammer

This process of refinement and subdivision repeats until the mesh contains
enough polygonal detail to convey the intended concept of the model accu-
rately [46].

Box modelling approach usually works best with hard-surface, or human-made
objects and products.

Edge / Contour Modelling

Edge modelling is another polygonal modelling technique, yet, it is funda-
mentally different from its box modelling counterpart.

In contrast to the previous method, the model is primarily built gradually by
placing loops of polygonal faces along prominent contours and then filling

[…]

its real-world counterpart.
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Results

5.1 Procedural Systems for Modular Assets

This section will provide a short description for each modular asset in terms of
statistics regarding the number of nodes inside each procedural graph system
and how many modifiable parameters each of them have.

5.1.1 Windows

The procedural window asset was created with a total number of approxi-
mately 443 nodes (Figure 5.2) and 51 parameters (Figure ??).

Figure 5.1: Example of the parameter description menu, where rules were set for some
parameters to ensure that they would be rendered only when needed.

The interface of the node, which holds all these parameters, was implemented
in the way that is hoped to be intuitive and easy to use (Figure 5.1).
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Figure 5.2: Example of the node-graph for the window model.

A network box was put around each section of the graph responsible for
creating a particular part of the model (Figure 5.3).

Figure 5.3: Example of the paraeters menu, network box and a frame head model of the
window.

The naming of these boxes, as well as some nodes inside of them, was set to
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correspond with what user will see in the parameters menu.

Figure 5.4: Example of the parameters interface with set values on the left for the window
model on the right.

With only a couple of clicks and in less than a minute, it was possible to
create a couple of windows according to a randomly selected reference image
(Figure 5.5).
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Figure 5.5: Some procedurally generated modullar windows.

5.1.2 Doors

Around 526 nodes were used to create the door asset, the number significantly
larger than the one needed for the window (Figure 5.6).

A total of 71 parameters were added to control each essential part of the
model (Figure 5.8).
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Figure 5.6: Example of the node-grap used for the modular door asset

Figure 5.7: Example of the parameter description menu, where rules were set for some
parameters to ensure that they would be rendered only when needed

The interface of the parameters menu was again set concerning the needs of
the possible end-user (Figure 5.7).
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Figure 5.8: On the left are parameters with set values for the door model on the right

Several network boxes were created around each section of the graph, which
was responsible for creating a particular part of the door model (Figure 5.9).
The naming of these boxes, as well as some nodes inside of them, was again
set to correspond with what user would see in the parameters menu.

Figure 5.9: Example of the paraeters menu, network box and a grills for the door lite

The result from the procedural door system was not as versatile as from the
window, as the graph and the model itself was already quite complicated it
was decided to keep the possible variations to the most necessary minimum
(Figure 5.10). Furthermore, since doors only occur once, maximum twice
on each building, the repetition between their geometry would not be as
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noticeable as if it was on windows.

Figure 5.10: Some examples of door assets created according to the reference images

5.1.3 Stairs

Stairs were created with only 83 different nodes and required 11 parameters
to define the specific shape, size and style of the moulding, steps and the
platform (Figure 5.11).

Figure 5.11: Example of the modular stairs asset, procedural graph and parameters
interface for this model

5.1.4 Cornices

77 nodes and 6 parameters were used to create three types of cornice pieces:
cap, corner and simple tilable rim (Figure 5.12).
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Figure 5.12: Modular cornice asset types, graph and parameters

5.1.5 Walls

For the wall model, the total of 26 nodes and five parameters were used.

Figure 5.13: Node graph and parameters menu for the modular wall asset inside the
window geometry node.

In contrast to all the previous assets, the node graph for the wall was put
directly into the window geometry node (Figure 5.13) and then copied to the
door. This step ensured that for each window or door created there would be
no need to adjust the wall’s parameters so that the newly created geometry
would still fit into the cut.

5.1.6 Pillars

Pillars had roughly 24 nodes and five standard parameters for the height,
width depth and the shape of the model (Figure 5.14).
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Figure 5.14: Procedural graph for a pillar asset and its parameters, with example of
different symmetry variants and their effects on the object’s geometry

5.1.7 Gables

Each part of a gable was created separately without any dependencies that
would affect their dimensions, shape or any other parameters. However, both
a “hat” and a side frame of the gable were stored inside the same geometry
node and shared the same parameters menu.

Figure 5.15: Example of two different shapes for a “hat” and side frame of a gable with a
node graph and parameters for both assets

To create both assets a total of 106 nodes was required, and 19 different
parameters (Figure 5.15).

5.2 Workflow Overview

As hoped, the practical part of the project has helped to gain a more in-depth
insight into the advantages and disadvantages of both modular and procedural
workflow.

Modular techniques adopted early on during the asset production process
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have provided a consistent and fast level design workflow.

The procedural approach used for the creation of these assets, on the other
hand, have provided both negative and positive results.

The tools required for this technique are rather complicated, especially for a
beginner; therefore, the process of modelling of some of the assets took an
enormous amount of time. However, compared to polygonal modelling, which
would provide a faster production workflow, once these procedural systems
where finished, it was possible to generate any amount of assets as well as
their variants in just a couple of minutes, which would be almost impossible
to achieve with any other modelling technique.

5.3 Additional Use-Case for Procedural Systems

Another possible use-case for created procedural systems might be the random
generation of various assets or even the composition of whole buildings inside
Houdini.

For this purpose, however, a separate node-graph would be needed, that
would take care of the building process according to the set of the rules
defined for each facade.

Since, all modular assets, as well as their node-graphs, were carefully planned
and implemented so that each system would be able to provide the most
reliable result possible, there should not be any significant amount of extra
work that would be required to adopt them into a fully procedural workflow.
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Conclusion

In the first part of this thesis, we have discussed different modelling techniques,
addressed some of their most prominent features and took a look at multiple
3D modelling software.

Then, we have conducted thorough research on the concept of modular design
in computer games. Through the examination of different approaches used by
industry professionals, we have identified and described some of the essential
aspects of the modular workflow and asset production.

In the practical part of this project, we have combined everything that was
discussed about modular design with the procedural modelling techniques.

As a result, we were able to create procedural systems that can produce
various modular assets according to the parameters set by the user.

This modular-procedural approach guaranteed both the rapid level design
iterations, thanks to the modular nature of the kit’s components, and the
efficient asset production workflow that can generate a large variety of objects
under a short amount of time.
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