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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Cílem práce bylo zmapovat metody tvorby realistických 3D modelů a virtuálních prostředí pro videohry a
dostupné související softwarové nástroje s důrazem na metody procedurálního modelování a metodiku vytváření
modulárních komponent. Na základě analýzy vytvořit nejméně deset různých modulárních komponent a detailně
zdokumentovat proces jejich vytváření. S využitím těchto modulárních modelů vytvořit komponovanou
realistickou scénu optimalizovanou pro použití v Unreal Enginu. Popsat další možnosti využití vytvořených
modulárních komponent zejména formou jejich procedurálního instancování. Důkladně otestovat zobrazování
vytvořené scény z hlediska vizuální kvality a rychlosti zobrazování.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které
nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se
posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autorka práce zadání splnila s drobnými výhradami. Modulárních komponent je 7 (místo 10). Všechny jsou však
procedurálně generované což je mnohem náročnější. V práci jsem nenašel otestování zobrazování výsledné
scény z hlediska rychlosti.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Všechny body zadání (až na otestování z hlediska rychlosti vykreslování) autorka práce zpracovala pečlivě a
detailně. Oceňuji, že pro modulární komponenty zvolila autorka obtížnější variantu, kdy jsou všechny
komponenty procedurálně generované a nabízejí tak svému uživateli mnohem větší flexibilitu.

Odborná úroveň A – výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití
podkladů a dat získaných z praxe.

Z odborného hlediska práci hodnotím jako výbornou a nemám k ní žádné výhrady.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A – výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku.

Text práce je snadno čitelný, dobře strukturovaný a sekce v kapitolách na sebe dobře navazují. Oceňuji, že text
práce je v anglickém jazyce na velmi dobré úrovni. Kvalita práce a detail zpracování je patrný i na rozsahu textu
práce (80 stran). V neposlední řadě bych rád vyzdvihl výborné typografické zpracování textu práce.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A – výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce.
Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou
všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda
jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Autorka práce pro vypracování práce využila 57 odborných publikací a uvedla je v seznamu literatury na konci
práce. Z textu práce je na literaturu korektně odkazováno.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků,
nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům,
experimentální zručnosti apod.

Žádné.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A – výborně.
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